باشد که صرفاً در یک منطقه ژئوپلیتیک تحت یک حوزه ژئواستراتژیک بری یا بحری قرار دارند.

در ادامه به رویدادهای عمده‌ای که از اواسط دهه ۵۰ میلادی موجب شکل‌گیری نوارشکننده خاورمیانه شد و اثراتی ژرف بر سیاست خارجی و داخلی کشورهای منطقه خاورمیانه داشت، می‌پردازیم:

### کودتای افسران آزاد و سرنگونی حکومت سلطنتی مصر

در ۲۳ ژوئیه ۱۹۵۲ (۱۳۳۱) گروهی از نظامیان مصری تحت عنوان «افسران آزاد» به رهبری سرهنگ جمال عبدالناصر علیه نظام سلطنتی کودتا کرده و رژیم ملک فاروق پادشاه این کشور را سرنگون کردند.

ناصر بر اساس تجارب در جنگ فلسطین معتقد بود که نه فقط مصر بلکه کل منطقه هدف طرح‌های امپریالیستی هستند و بایستی در منطقه حداقلی از یکپارچگی هدف و تلاش برای مبارزه جمعی با دشمنان امپریالیست وجود داشته باشد. بنابراین هنگامی که در ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) ایده یک اتحاد غربی خطر انزوای مصر را نشان داد، ناصر شروع به تغییر جهت سیاسی و ایدئولوژیک از مصر به سمت جهان عرب نمود. (Dawisha, 2003: 138-139)

### پیمان بغداد

اولین نشانه‌های استراتژی «عربیسم» ناصر در زمان مقابله با انعقاد «پیمان بغداد» بروز و ظهور یافت (درویش پور، ۱۳۷۴: ۲۳۰).

این در حالی بود که به اعتقاد ناصر زمین‌های اعراب تحت اشغال اسرائیل و پایگاه‌های انگلستان در منطقه فراوان بودند (قادری، ۱۳۸۷، ۱۵۱-۱۴۹)؛ اما شوروی کیلومترها از سرزمین اعراب دور بود.

به‌رغم مخالفت‌های ناصر، در ۲۴ فوریه ۱۹۵۵ (۱۳۳۳) عراق و ترکیه پیمان دفاعی جدید را امضا کردند و در ادامه پاکستان، ایران و انگلستان نیز به این پیمان پیوستند درحالی‌که ایالات متحده به‌صورت عضو ناظر در آن شرکت نمود. در این زمان مطبوعات و رادیو صوت

العرب مصر و سایر روزنامه‌های عربی به تحریک ناصر به شدت علیه این پیمان و اعضای آن تبلیغ می‌کردند ولیکن حساسیت مصری‌ها نسبت به ایران بیش از دو کشور پاکستان و ترکیه بود.

در اثر مخالفت‌های ناصر هیچ کشور عربی دیگر جز عراق به پیمان بغداد نپیوست. این امر موجب شد تا غربی‌ها بر فشار خود بر ناصر افزودند و حتی درخواست‌های وی را برای خرید اسلحه، منوط به ورود به پیمان‌های نظامی غرب کردند. لذا ناصر به‌ناچار به سوی بلوک شرق و اردوگاه کمونیستی روی آورد (درویش پور، ۱۳۷۴: ۲۲۵-۲۲۴). در آوریل ۱۹۵۵ (۱۳۳۴) ناصر در کنفرانس کشورهای عدم تعهد در باندونگ شرکت کرد و روابط نزدیکی با نهر و تیتو برقرار نمود و توانست طی یک معامله تسلیحاتی سلاحی را که غرب از او دریغ کرده بود از چکسلواکی خریداری کند. توافق تسلیحاتی مزبور، الحاق مصر را به پیمان بغداد مستفی ساخت، راه رخنه شوروی را در خارج از منطقه نفوذ مرزی باز کرد و موجب تیرگی روابط بین دولت نظامی مصر و واشینگتن که تا آن موقع حسنه بود گردید (درینیک، ۱۳۶۸: ۲۵۶-۲۵۴).

### بحران کانال سوئز

در سال ۱۹۵۵ (۱۳۳۴) رهبران مصر تصمیم گرفتند به‌منظور افزایش تولید برق و سطح زیر کشت زمین‌های کشاورزی سدی را بر روی رود نیل در آسوان احداث کنند. از آنجایی که هزینه احداث این سد خارج از توان مالی مصر بود لذا درصدد برآمد تا از بانک جهانی وام بگیرد ولیکن بانک جهانی اعطای این وام را منوط به گرفتن بخشی از هزینه احداث سد از کشورهای دیگر کرد. علیرغم پیشنهاد وامی با شرایط مساعد از سوی اتحاد شوروی، مصری‌ها به مذاکره با بانک جهانی و کشورهای غربی ادامه دادند. در این زمان ایالات متحده و بریتانیا پیشنهاد کمک تکمیلی را به مصری‌ها ارائه کردند ولیکن در ۱۹ ژوئیه ۱۹۵۶ (۱۳۳۵) به ابتکار وزیر خارجه آمریکا پیشنهاد خود را پس گرفتند. در واکنش به این اقدام، ناصر در ۲۶ ژوئیه یعنی در سالگرد سقوط سلطنت طی یک سخنرانی در اسکندریه، شرکت کانال سوئز را ملی اعلام کرد و در همین موقع کارمندان مصری، دفاتر شرکت را در

اسمعیلیه تصرف کردند.

مردم در کشورهای عربی خاورمیانه بخصوص عراق، لبنان، سوریه و اردن به طرفداری از ناصر و با هدف اتحاد صورت گرفت که نهایتاً به اتحاد رسمی دولت‌های مصر و سوریه انجامید.

### تشکیل جمهوری متحد عرب

در سال ۱۹۴۷ (۱۳۲۶) حزب بعث در سوریه تأسیس شد. این حزب که تمایلات وحدت‌طلبانه و پان‌عربیستی داشت توانست در سال ۱۹۵۶ (۱۳۳۵) وارد دولت سوریه شود. به دنبال موج عربیسمی که منطقه خاورمیانه را در بر گرفته بود شکری قوتلی رئیس‌جمهور سوریه تحت فشار حزب بعث و نظامیان این کشور، در ژانویه سال ۱۹۵۸ (۱۳۳۶) عازم مصر شد تا طی مذاکراتی پیمان اتحاد میان دو کشور را با ناصر امضا کنند. در اول فوریه ۱۹۵۸ (۱۳۳۶) اتحاد میان دو کشور اعلام شد و در ۲۲ همان ماه طی رفراندومی به تأیید عموم رسید. اتحاد میان دو کشور که در واقع نوعی انضمام سوریه به مصر بود موجب تسری سیستم سیاسی و اقتصادی مصر به سوریه گردید و کارمندان و نظامیان مصری در سوریه مستقر شده و قوانین و مقررات دولتی مصر را در این کشور حاکم کردند.

اعضای پیمان بغداد بی‌درنگ با حضور اولین بار نماینده آمریکا (دالس) تشکیل جلسه داد و خواستار تلاش برای جلوگیری از برقراری وحدت مصر و سوریه شدند. در نتیجه این نگرانی‌ها و به تحریک انگلیس و به وساطت نوری سعید، فیصل دوم پادشاه عراق و شاه حسین پادشاه اردن در فوریه ۱۹۵۸ (۱۳۳۶) به صورت فدرال باهم متحد شدند و «اتحاد هاشمی» را در برابر «جمهوری متحد عربی» پایه‌گذاری کردند (آسایش طلب طوسی، ۱۳۸۲: ۸۳-۸۲).

از آنجایی که اتحاد مصر و سوریه موجب تقویت جناح کشورهای چپ‌گرا و ترقی‌خواه در مقابل دکترین آیزنهاور، پیمان بغداد و نظام‌های محافظه‌کار و پادشاهی در منطقه می‌شد ایران نیز به مخالفت با اتحاد مصر و سوریه پرداخت و از مخالفان آن حمایت کرد.

موج احساسات ملت‌گرایی (پان‌عربیسم) که بعد از بحران کانال سوئز برانگیخته شده بود بر توده‌های مردم و نخبگان سیاسی و نظامی عراق نیز مؤثر بود. در سحرگاهان روز ۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸ (۱۳۳۷) گروهی از نظامیان عراقی به رهبری ژنرال عبدالکریم قاسم و سرهنگ عبدالسلام عارف که عازم مرزهای اردن بودند به بغداد بازگشتند و با تصرف مراکز حساس شهر رژیم سلطنتی را سرنگون نمودند. کودتای نظامیان عراقی خشونت‌بار بود و فیصل پادشاه و نوری سعید نخست‌وزیر این کشور کشته شدند. همچنین برخلاف مصری‌ها، نظامیان عراقی تحولات را با احتیاط و مدارا انجام ندادند بلکه ظرف چند ماه کشور خود را از موضع باوفاترین متحد کشورهای غربی به موضع نزدیک‌ترین متحد شوروی مبدل ساختند. یک دولت موقت به رهبری قاسم که امور وزارت دفاع را هم به عهده داشت تشکیل گردید و قانون اساسی جمهوری رسماً در ۲۷ ژوئیه اعلام شد که به موجب آن عراق قسمتی از ملت عرب به شمار می‌رفت. در سپتامبر قانون اصلاحات ارضی به تصویب رسید که تقلیدی از قانون مصر در سال ۱۹۵۲ (۱۳۳۱) بود. جمهوری متحد عرب اولین کشوری بود که رژیم جدید بغداد را به رسمیت شناخت. رژیم بغداد نیز متقابلاً اتحاد سوریه و مصر را که ملک فیصل قبلاً رد کرده بود به رسمیت شناخت. اتحاد با اردن نیز لغو شد. در ۱۹ ژوئیه معاون نخست‌وزیر، عبدالسلام عارف در دمشق با ناصر ملاقات کرد تا درباره اصول همکاری بین دو کشور به گفتگو بنشینند و مقدمات اتحاد بین دو کشور را فراهم آورد.

شمار نظامیان ایران از ۱۲۰ هزار نفر در سال ۱۳۳۱ به ۲۰۰ هزار نفر در سال ۱۳۴۲ افزایش یافت (سینایی، ۱۳۸۴: ۶۶۴) و هزینه‌های نظامی ایران که در زمان دکتر مصدق به ۴۱/۵ میلیون دلار کاهش یافته بود بعد از کودتا به تدریج افزایش یافته و به دنبال اعلام دکترین آیزنهاور در سال ۱۹۵۷ (۱۳۳۶) با یک جهش عظیم از ۸۱/۹ میلیون دلار در سال ۱۹۵۶ به ۱۳۸/۱ میلیون دلار در سال ۱۹۵۷ (۱۳۳۶) و نهایتاً به ۱۹۱/۲ میلیون دلار در سال ۱۳۴۲ رسید (گازیوروسکی، ۱۳۷۱: ۱۹۴). سال ۱۹۵۷ (۱۳۳۶) یک نقطه عطف در روابط ایران و ایالات متحده بود؛ زیرا که میزان کمک‌های نظامی برای اولین بار از کمک‌های اقتصادی پیشی گرفت. در سال ۱۹۵۶ (۱۳۳۵) ایالات متحده ۲۳ میلیون دلار کمک نظامی و ۶۲/۳ میلیون دلار کمک اقتصادی به ایران کرده بود در حالی که این رقم طی سال بعدی به ۸۲/۵ میلیون دلار کمک نظامی و ۳۳ میلیون دلار کمک اقتصادی تغییر کرد. مقامات آمریکایی معتقد بودند که حمایت از رژیم شاه و تقویت ارتش ابزارهای کلیدی حفظ ثبات داخلی ایران هستند.

در این میان کشور ایران با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی خود در استراتژی «سد نفوذ» شوروی از اهمیت بالایی برای مقامات آمریکایی برخوردار بود.

به دنبال کودتای قاسم در عراق که از متحدان ایران در پیمان بغداد بود، آلن دالس رئیس سازمان سیا در اوت ۱۹۵۸ (۱۳۳۷) به شورای امنیت ملی آمریکا گزارشی از وضع ایران ارائه کرد که در آن اشاره شده بود «سیا نسبت به آینده رژیم شاه سخت بدبین است، مگر آن‌که بتوان شاه را به انجام اصلاحات داخلی متقاعد کرد.» (میلانی، ۱۳۹۲: ۲۹۳-۲۹۲). چندی بعد در جلسه ۹ سپتامبر ۱۹۵۸ (۱۸ شهریور ۱۳۳۷) این شورا به ارزیابی سیاست ایالات متحده در قبال ایران و مشخصاً تداوم حمایت از شاه و یا در غیر این صورت جایگزینی وی پرداخت و نهایتاً به این نتیجه رسید که علی‌رغم تداوم حمایت از شاه وی را به انجام اصلاحات لازم ترغیب و تشویق کنند. از جمله اصلاحاتی که در آن جلسه مورد بحث و تأکید قرار گرفت «اصلاحات ارضی» و «اصلاح نظام مالیاتی» در ایران بود (میلانی، ۱۳۹۲: ۲۵۷).

این توصیه‌ها سیاست آمریکا در مورد ایران در دو سال بعد را شکل دادند (گازیوروسکی، ۱۳۷۱: ۱۷۳).

شاه که نگران اهداف و برنامه‌های کندی برای آینده سیاسی خود بود و به هیچ‌وجه حاضر به ایفای نقش حاشیه‌ای در جریان برنامه‌های اصلاحی نبود در دهم آوریل ۱۹۶۲ (۱۳۴۱) برای دیدار با کندی عازم ایالات متحده شد. شاه در این دیدار توانست کندی را به برکناری امینی متقاعد کند و چند ماه بعد از بازگشتش از آمریکا استعفای دولت امینی را که دولتش دچار تفرقه شده و خودش نیز با شاه بر سر بودجه نظامی دچار مشکل پیدا کرده بود، پذیرفت.

ایالات متحده در دهه ۵۰ و ۶۰ میلادی در برنامه کمک خارجی خود، سیاست تشویق اصلاحات ارضی متناسبی را برای کشورهای کمتر توسعه‌یافته گنجانده بود تا توان آن‌ها را در برابر به‌اصطلاح تجاوز

کمونیستی تقویت کند و در ایران نیز این پروژه تحت عنوان پروژه سی "Project Thirty" اجرا شده بود اما کودتای انقلابی ۱۹۵۸ (۱۳۳۷) عراق (همسایه غربی) و حملات تبلیغاتی فزاینده از سوی اتحاد جماهیر شوروی علیه رژیم شاه موجب شد تا دولتمردان آمریکایی بار دیگر به منظور انجام یک برنامه اصلاحی جسورانه شاه را تحت فشار قرار دهند (اشرف، ۱۳۸۳: ۱۱۱-۱۱۲).

### کشتار طلاب فیضیه قم

پس از رفراندوم نمایشی لحن شاه و علم در برخورد با معترضین از جمله روحانیون تغییر کرد.